
Alla sig.ra Anna Maiello 
Responsabile Unico del Procedimento

Alla dott.ssa Francesca Bianco
Direttore INGV-OV

Alla dott.ssa Agata Sangianantoni
Responsabile del Servizio Amministrativo

Alla Gestione Web

LL.SS.

Oggetto: CIG: Z7529E1503 – Revoca in autotutela D.D.n.211 del 09/10/2019.

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 3 del 11/01/2021, concernente 
l’autorizzazione in oggetto.

 Il Direttore
am     Dott.ssa Francesca Bianco

    
   

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U - n. 298 del 11/1/2021



Decreto n. 3

Oggetto: CIG: Z7529E1503 – Revoca in autotutela D.D.n.211 del 09/10/2019.

IL DIRETTORE

- Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n.381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia,

- Vista la Legge 27 settembre 2007, n.165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca”;

- Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art.1 della Legge 27 settembre 2007, n.165;

- Visto il vigente Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
- Visto il D.Lgs n.218 del 25 novembre 2016 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli Enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art.13 della Legge del 7 agosto 2015, n.124”;
- Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
- Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RACF) dell’INGV;
- Visto il Piano triennale integrato dell’INGV  2020-2022: Piano integrato per la Performance, 

la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, approvato con delibera del CDA n.18/2020 
del 30/01/2020; 

- Richiamata la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare il 
D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e successive modifiche e integrazioni “Codice dei contratti 
pubblici" nonché, le vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

- Visti gli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche e integrazioni;
- Visto il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 - Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale, convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, in particolare l’art. 1 
il quale dispone che: “al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 
di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016,n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

- Vista la Circolare Informativa, trasmessa dalla Direzione Generale dell’INGV con prot.n. 2498 
del 19/10/2020, avente ad oggetto: “Aggiornamenti successivi alla Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale. (GU serie Generale n.228 del 14/09/2020 – Suppl. ordinario n.33). Circolare 
Informativa”;

- Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n.423 del 26/08/2019, in esecuzione 
della deliberazione n. 148/2019, adottata in data 26/07/2019 dal Consiglio di 
Amministrazione dell’INGV, di conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Napoli 
– Osservatorio Vesuviano, alla Dott.ssa Francesca Bianco, a far data dal 01/09/2019 e per la 
durata di un triennio;

- Visto il proprio Decreto n. 211 del 09/10/2019 con il quale è stata autorizzata la spesa per la 
fornitura di n.1 tablet Samsung SM-T365NNGAITV con accessori, mediante ODA MEPA, 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U - n. 298 del 11/1/2021



alla ditta Giannone Computers SAS - P.IVA/CF 01170160889 per l’importo complessivo di € 
380,00 oltre IVA, con contestuale nomina del RUP;

- Visto l’ODA MEPA n.5124263 in esecuzione al proprio Decreto n.211 del 09/10/2019, inviato alla 
società in pari data;

- Vista la comunicazione di rifiuto ordine ricevuta, attraverso il portale MEPA, in data 04/01/2021 
con la quale la società Giannone Computers SAS ha comunicato l’impossibilità di evadere 
l’ODA MEPA di che trattasi in quanto, nonostante la disponibilità espressa a marzo 2020 da 
questa Amministrazione di attendere l’arrivo della merce, il prodotto ordinato alla data della 
comunicazione non risulta mai arrivato alla società e pertanto la stessa risulta impossibilitata a 
procedere all’evasione dell’ordine di acquisto; 

- Considerato che il potere di autotutela rientra nella discrezionalità della Stazione Appaltante nel 
caso di atti e/o fatti impeditivi della conclusione del procedimento;

- Ritenuto opportuno provvedere in merito, anche a garanzia dell’interesse pubblico generale;

DECRETA

 Per i motivi indicati in premessa, è disposta la revoca in autotutela del D.D.n.211 del 09/10/2019;
 E’ disposta la cancellazione dell'impegno di spesa n.11612 del 07/10/2019;
 E’ disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale.

Napoli, 11/01/2021

Il Direttore
am     Dott.ssa Francesca Bianco

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U - n. 298 del 11/1/2021


